ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 13 ноября 2024 г. № 361

г. МАХАЧКАЛА

Об щогах подготовки граждан по военно-учетным

специальностям для Вооруженных Сил Российской Федерации

за 2023-2024 учебный год и мерах по улучшениюэтой работы

в 2024—2025учебном году

В соответствии с федеральными законами от 28 марта 1998 г.

№ 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», от 29 декабря 2012 г.

№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», постановлениями

Правительства Российской Федерации от 31 декабря 1999 г. № 1441 «Об

утверждении Положения о подготовке граждан Российской Федерации к

военной службе», от 28 ноября 2009 г. № 973 «Об Общероссийской

общественно-государственной организации «Добровольное общество

содействия армии, авиации и флоту России» Правительство Республики

Дагестан постановляет:

1. Признать работу по подготовке специалистов из числа призывной

молодежи для Вооруженных Сил Российской Федерации в 2023-2024 учебном

году удовлетворительной.

2. Утвердить:
План основных мероприятий по подготовке специалистов для

Вооруженных Сил Российской Федерации в Республике Дагестан на

2024-2025 учебный год согласно приложению № 1;
План-задание на подготовку специалистов для Вооруженных Сил

Российской Федерации в образовательных организациях Регионального

отделе1гая Общероссийской общественно-государственной организации

«Добровольное общество содействия армии, авиации и флоту России»

Республики Дагестан на 2024-2025 учебный год (далее - план-задание)

согласно приложению № 2.
3. Министерству образования и науки Республики Дагестан:

оказывать информационную поддержку образовательным

организациям среднего профессионального образования республики и
образовательным организациям Регионального отделения Общероссийской

общественно-государственной организации «Добровольное общество

содействия армии, авиации и флоту России» Республики Дагестан (далее -
РО ДОСААФ России РД) по военно-патриотическому воспитанию с целью

пропаганды и популяризации подготовки юношей призывного возраста по

военно-учетным специальностям;

оказывать содействие в организации сотрудничества между

образовательными организациями среднего профессионального

образования республики и образовательными организациями РО ДОСААФ

России РД в вопросах подготовки граждан по военно-учетным

специальностям.

4. Министерству труда и социального развития Республики Дагестан

оказывать содействие РО ДОСААФ России РД в отборе кандидатов для

обучения по военно-учетным специальностям из числа неработаюш;ей

молодежи, детей-сирот, подлежап];их призыву в Вооруженные Силы

Российской Федерации.

5. Рекомендовать:

Военному комиссариату Республики Дагестан:

направлять на обучение граждан, подлежапщх призыву, по военно-

учетным специальностям в образовательные организации РО ДОСААФ

России РД (с отрывом или без отрыва от производства);

обеспечить своевременное комплектование юношами призывного

возраста учебных групп и взводов;

в течение учебного года провести проверку образовательных

организаций среднего профессионального образования республики и

образовательных организаций РО ДОСААФ России РД (не менее 50 процентов)

в части:

определения реальных возможностей подготовки специалистов в

учебном году;

наличия базы для проведения культурно-воспитательной и

спортивно-массовой работы;

выполнения программ обучения, работ и операций по техническому

обслуживанию автомобильной техники, оборудования мест проведения

занятий;

последовательности и полноты отработки программ обучения

вождению на тренажерах транспортных средств, практической работы на
транспортных средствах и спецоборудовании;

совместно с РО ДОСААФ России РД:

распределить план-задание на подготовку специалистов для

Вооруженных Сил Российской Федерации по муниципальным

образованиям Республики Дагестан, образовательным организациям

среднего профессионального образования республики и образовательным
организациям РО ДОСААФ России РД;

осуп1;ествлять контроль за посеш;аемостью юношами занятий;

Министерству внутренних дел по Республике Дагестан:

оказьшать образовательным организациям среднего

профессионального образования республики и образовательным

организациям РО ДОСААФ России РД методическую помощь в вопросах

подготовки водителей и организационную помощь в проведении

квалификационных экзаменов по военно-учетным специальностям;

по запросу Военного комиссариата Республики Дагестан

представлять информацию о гражданах призывного возраста, прошедших

подготовку и имеющих водительские удостоверения категорий «С», «Д», «Е»;

главам администраций муниципальных районов и городских

округов Республики Дагестан:

организовать и обеспечить проведение подготовки граждан по

военно-учетным специальностям;

участвовать в отборе кандидатов из числа граждан, подлежащих

призыву на военную службу, для подготовки по военно-учетным

специальностям;

совместно с соответствующими военными комиссариатами

муниципальных районов и городских округов Республики Дагестан

участвовать в разработке проектов постановлений (решений)

соответствующих муниципальных образований, в которых анализируется

состояние подготовки граждан к военной службе и определяются

мероприятия по обеспечению посещаемости занятий гражданами,

организации их размещения, питания, перевозки к месту учебы и обратно,

трудоустройству по полученной военно-учетной специальности, а также

определяется порядок привлечения граждан, подлежащих призыву на

военную службу, к обучению (с отрывом или без отрыва от производства);

обеспечить контроль за выполнением в полном объеме

установленного задания по подготовке юношей призывного возраста к

военной службе по военно-учетным специальностям.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить

на заместителя Председателя Правительства Республики Дагестан в

соответствии с распределением обязанностей.

7. Настоящее постановление вступает в силу со дня его

официального опубликования.

^PABHrf

еме

МЕЛопро!^

исполняющийобязанности

едателя Правительства

еепубликиДагестан Р. Алиев

ПРИЛОЖЕН!® № 1

к постановлению Правительства

Республики Дагестан

от 13 ноября 2024 г. № 361
ПЛАН

основных мероприятий по подготовке специалистов для Вооруженных Сил

Российской Федерации в Республике Дагестан на 2024-2025 учебныйгод

№

п/п
Наименованиемероприятия Исполнитель

Сроки

исполнения

1 2 3 4

Военный комиссариат РД

(по согласованию),

РО ДОСААФ России РД

(по согласованию)

Военный комиссариат РД

(по согласованию),

РО ДОСААФ России РД

(по согласованию)

администрации муниципальных

районов и городских округов РД,

военные комиссариаты муниципальных

районов и городских округов РД

(по согласованию)

военно-экзаменационные

комиссии (по согласованию)

август 2024 г.1. Распределение задания на подготовку специалистов среди

образовательных организаций и военных комиссариатов муниципальных

районов и городских округов Республики Дагестан

2. Организация и проведение однодневных учебно-методических сборов с

работниками военных комиссариатов муниципальных районов и

городских округов Республики Дагестан, ответственных за подготовку

специалистов, совместно с руководителями образовательных организаций

3. Отбор кандидатов из числа граждан, подлежащих призыву на военную

службу, для подготовки специалистов и комплектования образовательных

организаций

4. Проведение выпускных экзаменов в образовательных организациях

5. Ознакомление граждан призывного возраста, обучающихся в

образовательных организациях, с порядком прохождения военной службы,

жизнью и бытом военнослужащих, вооружением и военной техникой

образовательные организации

(по согласованию),

военные комиссариаты муниципальных

районов и городских округов РД

(по согласовш1ию)

сентябрь 2024 г.

сентябрь2024 г.,

февраль 2025 г.

декабрь 2024 г.,

январь2025 г.,

апрель - май

2025 г.

октябрь2024 г.,

апрель2025 г.

J
6. Совершенствование

организаций

учебно-материальной базы образовательных

7. Организация военно-технических кружков по военно-учетным

специальностям, оказание необходимой помопщ в проведении показных

занятий по военно-прикладным и техническим видам спорта

8. Организация и проведение торжественных проводов призывников после

получения ими военно-учетной специальности

9. Контроль посещаемости занятий, качества организации и проведения

учебного процесса в образовательных организациях

10. Проведение занятий с курсантами образовательных организаций на тему

формирования общероссийской гражданской идентичности

администрации муниципальных

районов и городских округов РД

(по согласованию),

образовательные организации

(по согласованию),

военные комиссариаты муниципальных

районов и городских округов РД

(по согласованию)

образовательные учреждения

(по согласованию),

военные комиссариаты муниципальных

районов и городских округов РД

(по согласован]^)

администрации муниципальных

районов и городских округов РД

(по согласованию),

представители духовенства

(по согласованию),

образовательные организации

(по согласованию),

военные комиссариаты муниципальных

районов и городских округов РД

(по согласованию)

Военный комиссариат РД

(по согласованию)

постоянно

постоянно

октябрь - декабрь

2024 г.,

апрель—июль

2025 г.

МиннацРД,

РО ДОСААФРоссииРД

(по согласованию)

октябрь- декабрь

2024 г.,

февраль- май

2025 г.

декабрь2024 г.,

апрель 2025 г.

1 2 3 4

и. Организация и проведение встреч курсантов с представителями

общественных организаций Республики Дагестан, занимающихся

вопросами патриотического воспитания

12. Проведение бесед представителей духовенства с курсантами

образовательных организаций по вопросам выработки толерантного

поведения при общении с представителями других конфессий,

сознательного отношения к служению Родине, добросовестного исполнения

воинского долга и недопущения неуставных отношений

13. Анализ качества подготовки специалистов в образовательных организациях,

в том числе в:

Буйнакской автошколе

Дербентской автошколе

Избербашской автошколе

Махачкалинской объединенной технической школе

ЬСизлярской автошколе

1Сизилюртовской автошколе

Хасавюртовской автошколе

Миннац РД,

представители общественных

организаций РД (по согласованию),

РО ДОСААФ России РД

(по согласованию)

Миннац РД,

образовательные организации

(по согласованию)

Военный комиссариат РД

(по согласованию),

РО ДОСААФ России РД

(по согласованию)

декабрь 2024 г.,

апрель 2025 г.

октябрь 2024 г.,

апрель2025 г.

ноябрь 2024 г.

ноябрь2024 г.

декабрь2024 г.

декабрь2024 г.

январь 2025 г.

январь 2025 г.

февраль 2025 г.

ПРИЛОЖЕНИЕ №2

к постановлению Правительства

Республики Дагестан

от 13 ноября 2024 г. № 361
ПЛАН-ЗАДАНИЕ

на подготовку специалистов для Вооруженных Сил Российской Федерации

в образовательных организациях Регионального отделения Общероссийской общественно-

государственной организации «Добровольное общество содействия армии, авиации и флоту России»

Республики Дагестан на 2024-2025 учебныйгод

Наименование

образовательного

учреждения

Муниципальныеобразования

РеспубликиДагестан

Годовое

задание

(чел.)

В том числе по потокам

I поток П поток

задание

(чел.)

сроки

подготовки

сроки про

ведения

выпускных

экзаменов

задание

(чел.)

сроки

подготовки

сроки прове

дения вы

пускных эк

заменов

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Автошколы

РО ДОСААФ России РД
780 434 316

Всего:

в т.ч.

Буйнакскаяавтошкола 114 60 октябрь- январь 50 февраль- май

декабрь 2025 г. апрель 2025 г.

2024 г. 2025 г.

г. Буйнакски Буйнакскийрайон 60 32 28

Гунибскийрайон 12 7 5

Левашинский и Гергебильский 18 10 8

районы

Унцукульский район 11 6 5

Цунтинский район 13 7 6

Дербентская автошкола 150 100 октябрь- январь 50 февраль- май

декабрь 2025 г. апрель 2025 г.

2024 г. 2025 г.

Ахтынский,Рутульский 20 12 8

и Докузпаринский районы

гг. Дербент, Дагестанские Огни 57 36 21

и Дербентскийрайон

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Магарамкентский район 17 10 7

Сулейман-Стальский 20 12 8

и Курахский районы

Табасаранский район 22 13 9

Хивский и Агульский районы 11 7 4

Избербашская автошкола 57 30 октябрь- январь 27 февраль- май

декабрь 2025 г. апрель 2025 г.

2024 г. 2025 г.

г. Избербаш,Каякентский 36 19 17

и Карабудахкентскийрайоны

Сергокалинскийи Акушинский 21 11 10

районы

Кизлярскаяавтошкола 104 58 октябрь - январь 41 февраль- май

декабрь 2025 г. апрель 2025 г.

2024 г. 2025 г.

гг. ЬСизляр,Южно-Сухокумск 61 35 26

и Кизлярскийрайон

Бабаюртовскийрайон 20 12 8

Тарумовский и Ногайский 23 14 9

районы

Кизилюртовская 60 32 октябрь- январь 28 февраль— май

автошкола декабрь 2025 г. апрель 2025 г.

2024 г. 2025 г.

г. Кизилюрт,Кизилюртовский 52 28 24

и Кумторкалинскийрайоны

Цумадинскийрайон 8 4 4

Махачкалинская 219 129 октябрь- январь 90 февраль - май

объединенная декабрь 2025 г. апрель 2025 г.

техническаяхшсола 2024 г. 2025 г.

Ботлихскийи Ахвахский 17 10 7

районы

Кайтагский и Дахадаевский 24 14 10

районы

г. Каспийск 24 14 10

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Лакский и Кулинский районы 14 8 6

г. Махачкала 88 58 41

Хунзахскийрайон 13 8 5

Чародинский район 10 6 4

Шамильский и Тляратинский 18 10 7

районы

Хасавюртовская 79 51 октябрь— январь 28 февраль- май

автошкола декабрь 2025 г. апрель 2025 г.

2024 г. 2025 г.

г. Хасавюрт,Хасавюртовский 58 37 21

и Новолакскийрайоны

Казбековскийи Гумбетовский 21 13 8

районы